
  
May 2, 2013 Presenter name 1 

Daiga Zelča, Personāla un OHS vadītāja Baltijas valstīs 

30.04.2013 

Izmeklējam gandrīz notikušos nelaimes 

gadījumus–  

kā to dara Stora Enso Packaging!  



  
May 2, 2013 Presenter name 2 

Stora Enso in brief 

Stora Enso is the global rethinker of the 

biomaterials, paper, packaging and wood 

products industry. We always rethink the old 

and expand to the new to offer our customers 

innovative solutions based on renewable 

materials. 

 

 

• Approximately 30 000 employees in more 

than 35 countries worldwide 

• Sales 2011 EUR 11.0 billion 

• Operational EBIT 2011 EUR 866.7 million 

• Market capitalisation EUR 3.7 billion 

• Shares listed on Helsinki and Stockholm stock 

exchanges 

 

May 2, 2013 Presenter name 2 



  
May 2, 2013 Presenter name 3 

Biznesa vienības Stora Enso 

May 2, 2013 Presenter name 3 

• Biomaterials 

• Printing and Reading 

 

 

 

 

 

 

• Renewable Packaging 

• Building and Living 

 

 

 

 

 

 



  

Drošas domāšanas un rīcības kultūra 

Stora Enso 



  

 

1. Rūpes par sevi: kā noteikt 

ar darbu saistīto 

apdraudējumu un risku, kā 

rīkoties, lai no tā izvairītos. 

 

2. Rūpes par citiem: kā noteikt 

drošu un bīstamu rīcību, kā 

izteikt viedokli un rīkoties. 

 

3. Rūpes par darba vietu: kā 

noteikt bīstamus darba 

apstākļus, kā izteikt viedokli 

un rīkoties. 

 

 

May 2, 2013 Presenter name 6 May 2, 2013 Presenter name 6 

Drošas domāšanas veicināšanas mērķis 

 



  
May 2, 2013 Presenter name 7 May 2, 2013 Presenter name 7 

Letāli 
negadījumi 

Nopietni 
negadījumi 

Zaudēta laika 
negadījumi 

Negadījumi bez zaudēta laika 

Gandrīz notikuši negadījumi 

Ar drošību saistīti novērojumi 

Ideja par drošību 

Kopējie fiksētie 

incidenti (KFI) 

(nepieciešama 

profesionāla 

medicīniska 

palīdzība) 

 

Zaudēta laika 

negadījumi 

(ZLN) 

 
Ar drošību 

saistītie incidenti 

(kavējošie 

indikatori) 

Preventīvie 

drošības 

pasākumi 

(veicinošie 

indikatori) 

Drošības incidentu hierarhija StoraEnso 

 



  
02 May 2013 Presenter name 8 

Kultūra 

Ieradums 

Attieksme 

Rīcība 

Kas atrodas uzmanības centrā?? 



  

• Mācāmies no visiem negadījumiem, 

kuri saistīti ar darba drošību: 

– Nelaimes gadījumi 

– Gandrīz notikuši nelaimes gadījumi 

– Drošības un uzvedības novērojumi 
 

• Tiem jābūt atklāti nokomunicētiem (SE, 

vadība, darbinieki, divīzijas OHS 

vadītāji)  

 

• Risku novēršanas darbībām jāseko 

nekavējoties 

 
 

 

Nulle nelaimes gadījumi darba vietā – pamats darba 

drošībai 



  

Drošības auditi Drošības auditi, ko katrs darbinieks reizi 

gadā veic citā departamentā. 

Vadības veiktās drošības apskates Drošības apskates, ko struktūrvienības 

vadība veic reizi nedēļā vai mēnesī. 

Drošības noteikumi un procedūras Galveno drošības noteikumu un procedūru 

saraksts ar satura vadlīnijām. 

Riska novērtēšanas kvalitātes kritēriji Kvalitātes kritēriji struktūrvienības riska 

novērtēšanas procesam. 

Incidentu izmeklēšanas kvalitātes kritēriji Kvalitātes kritēriji incidentu izmeklēšanai un 

ziņošanas prasības. 

2.5.2013 10 

Kopējie drošības instrumenti – 10 programmas 



  

 

 

 

Mēs tiekamies ar visām 

iesaistītajām personām, lai 

veicinātu darbinieku atbildību, 

iesaisti. 

 

 

 

May 2, 2013 Presenter name 11 

Standarts 



  

• Uz šodienu,  95% informācijas par gandrīz notikušu nelaimes gadījumu 

saņemam no darbiniekiem (pārējos  5%, «izlobam» no dzirdētās 

informācijas): 

 

– Ziņojot, lielākā daļa darbinieku jau min par pasākumu plānu riska novēršanai; 

– Daži darbinieki izrāda iniciatīvu un sāk iesaistīt  citus departamentus risku 

novēršanā 

 

• Kāpēc mēs to darām ? 

– Mēs nevēlamies, lai mūsu nolaidības dēļ ciestu es pats vai mans  man kolēģis 

– Mēs mācāmies no citu labās prakses un citiem nelaimes gadījumiem  vai gandrīz 

notikušajiem nelaimes gadījumiem, drošības novērojumiem 

–  Mēs zinām, kas ir mūsu riski, kas mūs apdraud 

– Mēs mācāmies ieraudzīt nedrošu rīcību un apturēt to 

– Mēs mācāmies ieraudzīt drošu rīcību un uzslavēt to 

– ……….. 

 
May 2, 2013 Presenter name 12 

Kā mēs saņemam informāciju par gandrīz notikušajiem  

 nelaimes gadījumiem 



  

• Ja iereģistrēšu – tiks atrisināts! 

Vienu reizi nedēļā notiek drošības komandas sanāksme, drošības novērojumu izskatīšanā, 

t.sk arī gandrīz notikušu nelaimes gadījumu izmeklēšanā   

 

 

May 2, 2013 Presenter name 13 

Ticība, ka viss notiek 

 



  
May 2, 2013 Accident Card 14 

Near Miss, Rīgas rūpnīca 

 26 marts,  2013 

Savainota roka 
 

Near Miss apraksts 
Operators mainīja augšējo atgriezumu atdalīšanas formu 

Bost Matserline iekārtai. Velkot formu nost no mašīnas viņa 

roka (ar cimdiem) noslīdēja no formas un darbinieks 

savainoja roku uz atgriezuma izspiešanas plātnes. 
 

Nelaimes gadījuma iemesls: 
Darbinieks nebija uzvilcis darba jaku ar garajām piedurknēm. 

 

Īss korektīvo darbību apraksts: 
• speciālais ikdienas drošības fokuss ražošanas 

darbiniekiem par Die – cut izciršanas un atgriezumu 

atdalīšanas formu mainīšanu; 

• ASAP pārbaudīt līdzīga riska iespējamību uz citām 

iekārtām LV, EE un LT; 

• pasūtīt speciālas aproces kā iespējamo alternatīvu 

darba jakām ar garajām piedurknēm (siltajam laikam) 

• Komunikācija SafetyIn 

 

Picture 



  

• Kopš 2012 gada janvāra ir izmeklēti 32 gandrīz 

notikuši nelaimes gadījumi (visā Baltijā) 

 

• Tipiskākie gandrīz notikuši nelaimes gadījumi: 

 

– Paslīdēšana ( ziemā un iekštelpās uz peļķēm) 

• paši savācam, droši ziemas apavi u.c. 

–  Savainojumi no izciršanas formām  

• IAL – ķiveres, uzroči 

– Galvas, roku, kāju sasišana veicot iekārtu 

tehnisko apkopi 

• IAL - aizsargcepures 

– Nedrošs autokrāvēju braukšanas ātrums 

• iekšējā signalizēšanas kārtība, jauna iekšējās 

kustības loģistika 

– Nedroši novietoti priekšmeti  

•  5S 

– …….. Arī kuriozi, bet ar iespējamām sekām 

 

 

May 2, 2013 Presenter name 15 

Gandrīz notikušu nelaimes gadījumu statistika 



  
May 2, 2013 Presenter name 16 

Katram darbiniekam: 

 - jāiesniedz 5 drošības novērojumi (fokuss- uzvedība, gan droša, gan nedroša); 

 - Drošības audits citā departamentā 

 - Ikdienas drošības dialogs 

 

Iknedēļas 

drošības 

komandas auditi 
Drošas 

domāšanas 

apmācība visiem 

darbiniekiem 

Kopā ar 

apmācībām, 

drošības 

auditiem notiek 

arī 5S sistēmas 

ieviešana 

Esam lepni par darbinieku aktīvu iesaistīšanos 

Tā ir ne tikai drošība, bet arī biznesa attīstība 



  
May 2, 2013 Presenter name 17 



  
May 2, 2013 Presenter name 18 



  
May 2, 2013 Presenter name 19 

Paldies! 
 



  
May 2, 2013 Presenter name 


